
Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 1 di 7 

 
COMUNE DI TERLIZZI 

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 148 del 18-12-2020 
 
 

OGGETTO: DECRETO LEGGE N. 154 DEL 23/11/2020 - RIFINANZIAMENTO PER ADOZIONE DI MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  - INDIRIZZI. 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di dicembre presso la sede Municipale 

provvisoria del Mercato dei Fiori, la Giunta Comunale, convocata per le ore 21:00, alle ore -- ha iniziato 
la sua fase deliberante. Al momento della decisione sul presente atto erano presenti: 
 
 1. GEMMATO Nicola  Sindaco Presente 

 2. TESORO Francesco  Assessore Presente 

 3. ALLEGRETTI Gioacchino  Assessore Presente 

 4. CHIAPPARINO Laura  Assessore Presente 

 5. DIMITRIO Fedele  Assessore Assente 

 6. Chiapparino Lucrezia  Assessore Assente 

 
presenti num.    4 e assenti num.    2. 
 
 
Assume la Presidenza Nicola GEMMATO in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale 

Dott. Giulio Rutigliano. 

   



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 2 di 7 

la Giunta comunale 

PREMESSO che: 

 • Con dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da 

COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 

raggiunti a livello globale;  

• con Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

• Con vari decreti- legge il Governo italiano ha adottato misure urgenti in materia di tutela della 

salute e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19; VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 

ottobre 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni 

all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 

275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 

2020;  

VISTO il decreto-legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’art. 2, istituisce un fondo di 400 milioni di 

euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del citato 

decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29 marzo 2020, per fronteggiare gli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19; 

 PRESO ATTO che per l’attuazione delle misure di cui all’art. 2, comma 1, del predetto decreto-

legge, i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020;  

PRESO ATTO che a questo Comune in base a quanto stabilito dall’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 

658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della protezione civile sono state assegnate 

somme per un importo pari ad €232.234,19;  

RITENUTO di dover accertare la suddetta somma pari ad € 232.234,19 del “Fondo di solidarietà 

alimentare” trasferita dallo Stato, con vincolo di destinazione, per le misure urgenti di solidarietà 

alimentare, così come disposto dall’art. 2 del citato Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020, secondo i 



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 3 di 7 

criteri di massima dalla stessa deliberazione evidenziati e meglio dettagliati nell’allegato Disciplinare 

di attuazione;  

RITENUTO di dover accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta somma al 

Cap. di Entrata 350 - esercizio finanziario 2020; 

 RITENUTO di dover destinare la suddetta risorsa pari as € 232,234,19 al Cap. di spesa 68690- 

esercizio finanziario 2020, da impiegare per il sostegno alimentare a famiglie in stato di particolare 

fragilità sociale a causa della pandemia da Covid-19 secondo quanto disposto dall’apposito 

Disciplinare; 

 LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO  destinare i fondi per le misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 

23/11/2020, per la distribuzione di buoni acquisto a favore delle famiglie che versano in situazioni di 

necessità economica derivante dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 così come 

individuate mediante avviso allegato;  

RITENUTO, altresì, di dover adottare con urgenza tutti gli atti propedeutici all’avvio delle 

procedure per dare attuazione a quanto disposto con il citato decreto legge n. 154/2020;  

VISTI gli atti predisposti dall’U.O.S. Servizi alla Persona/P.I./Sport ed in particolar modo: • Il 

Disciplinare per la concessione dei buoni acquisto di cui al D.L. N. 154 del 23/11/2020 • l’Avviso 

per l’assegnazione del buono acquisto a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio 

economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di 

agenti virali trasmissibili (COVID-19) (Allegato B) • L’Avviso pubblico relativo alla manifestazione 

di interesse per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali e farmacie, disponibili 

all’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di beni di prima necessità; 

RITENUTO di dover proseguire, come già precedentemente deliberato con D.G. n. 26 del 

03/04/2020, per l’erogazione del contributo economico, già denominato “Buono Amico”,  con 

procedure dematerializzate allo scopo di rendere il più possibile trasparente e tracciabile la succitata 

fase; 

 RITENUTO, inoltre, di dover demandare al  Dirigente del Settore III la predisposizione degli atti 

esecutivi, ivi compreso la possibilità di rivolgersi a Ditta specializzata per la gestione 

dematerializzata delle richieste da parte degli aventi diritto e della erogazione e gestione dei buoni 

acquisto; 

 VISTO il vigente Statuto dell’Ente 

VISTO Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 E 147 BIS del decreto legislativo n. 267/2000 per 

regolarità tecnica e contabile espressi  dal Dirigente Settore I, ad interim, altresì Dirigente Settore III; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di legge, in 

due separate votazioni, di cui per l’immediata esecuzione vista l’urgenza di provvedere  

                                                                            DELIBERA  



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 4 di 7 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano per la puntuale conferma: 

 DI DARE ATTO del decreto-legge n. 154 del 23/11/2020 recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale, all’art. 2, istituisce un fondo di 400 

milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore 

del citato decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, per fronteggiare gli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19.  

DI DARE ATTO, altresì, che per l’attuazione delle misure di cui all’art. 2, comma 1, del predetto 

decreto-legge, i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del 2020. 

DI DARE ATTO, inoltre, che a questo Comune sono stati nuovamente assegnati, in base 

all’Allegato 1 della predetta Ordinanza, € 232.234,19, che saranno utilizzati, con vincolo di 

destinazione, per le misure urgenti di solidarietà alimentare, secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare 

per la concessione dei buoni. 

 DI DARE ATTO, infine, che con Deliberazione della Giunta Comunale n    del      /12/2020 è stata 

adottata specifica variazione al Piano Esecutivo di Gestione dell’annualità 2020 relativo al bilancio 

2019- 2021.  

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000, la suddetta somma al Cap. di Entrata 

350- esercizio finanziario 2020 PRENOTANDOLA al Cap. 68690 - parte uscite – del Bilancio 

Comunale - esercizio finanziario 2020.  

DI APPROVARE, al fine di dare esecuzione agli interventi urgenti di cui alla presente 

deliberazione, gli atti predisposti  dall’ U.O.S. Servizi alla Persona/ P.I./Sport, in particolar modo:  

• Il Disciplinare per la concessione dei buoni acquisto di cui al D.L. N. 154 del 23/11/2020 e alla 

D.G.R. N. 788 del 28/05/2020);  

• l’Avviso per l’assegnazione del buono acquisto a favore di persone e/o famiglie in condizioni di 

disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione 

di agenti virali trasmissibili (COVID-19); 

 • L’Avviso pubblico  e manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di esercizi 

commerciali e farmacie, disponibili all’accettazione di buoni spesa per l’acquisto di beni di prima 

necessità destinati alle famiglie che versano in situazioni di necessità economica più esposti ai rischi 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;  

DEMANDARE  la competenza al Dirigente ad interim del Settore III  l'adozione degli atti di 

gestione ed impegno della spesa, rivenienti dal presente provvedimento. 

 

DI DISPORNE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale con decorrenza immediata a cura del Settore Servizi sociali - del Comune di Terlizzi di 

tutta la documentazione che consenta di attuare gli indirizzi alla base del presente provvedimento, 

autorizzando gli uffici e, per essi, il Dirigente al fine di conseguire il risultato programmato con la 

massima efficacia ed efficienza, a più tornate di distribuzione, se necessarie o, semplicemente, 



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 5 di 7 

opportune alla flessibilità del caso e ad apportare alla documentazione allegata le modificazioni 

strumentali all’obbiettivo; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, a mente dell’art. 134, 4 

comma, del d. lgs. N. 267/2000 per le motivazioni espresse in narrativa. 

 
  



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 6 di 7 

 
COMUNE DI TERLIZZI 

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

 

OGGETTO: DECRETO LEGGE N. 154 DEL 23/11/2020 - RIFINANZIAMENTO PER ADOZIONE DI MISURE 

URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  - INDIRIZZI. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/00, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere 
Favorevole sulla proposta. 
Testo del Parere:  

 
Terlizzi, 17-12-2020 

 
Il Dirigente 

F.to Ing. Felice PISCITELLI 
 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/00, per quanto concerne la 
regolarità contabile, ha  espresso parere Favorevole sulla proposta. 
Testo del Parere:  

 
Terlizzi, 17-12-2020 
 

 
Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

F.to Ing. Felice PISCITELLI 

  



Registro Generale delle Deliberazioni di G.C.- Atto num. 148 del 18-12-2020 - Pagina 7 di 7 

 

 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE 

 
Ai sensi degli artt. 4 e 31 del Regolamento di Contabilità, visto l’art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

 
ATTESTA 

L'ENTRATA COMPLESSIVA DI € 232.234,19 RISULTA ACCERTATA AL CAPITOLO 350 - ACCERTAMENTO 

N. 1449/2020; 

LA SPESA COMPLESSIVA DI € 232,234,19 RISULTA IMPEGNATA - AL CAPITOLO 68690 - IMPEGNO N. 1076 

- DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022 - GEST. COMP. 2020 - 

 

 

 
(ist. DOTT. FRANCESCO DEL RE) 

 

 
 Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse 

F.to Ing. Felice PISCITELLI 
 

 

 

Il  presente  verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come segue: 

 

SINDACO  SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Nicola GEMMATO 

 

 

 F.to Dott. Giulio Rutigliano 

 

 

 
La presente copia è conforme al suo originale e si rilascia per uso amministrativo 

  SEGRETARIO GENERALE 
Terlizzi lì, 19-12-2020 

 

 Dott. Giulio Rutigliano 

 

 
   

Pubblicazioni Albo Pretorio online N. 1839 CERTIFICATO D’AVVENUTA ESECUTIVITA’ 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA   
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio online di questo Comune per gg. 15, ai sensi dell’art. 124, 
1° comma, D.Lgs. 267 del 18 ago-2000. 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa delibera è 
divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza seguito 
di ricorsi, ai sensi  dell’art. 134,  3° comma del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000. 
Lì, 

 
Lì, 19-12-2020 
 IL SEGRETARIO GENERALE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Giulio Rutigliano  F.to Dott. Pietro BALBINO 
  

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta l’avvenuta Pubblicazione del presente atto all’Albo 
pretorio online di questo Comune al N. 1839 per gg. 15, a partire 
dal 19-12-2020 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. Pietro BALBINO 
 

Copia per uso amministrativo 


